Pinheiro- MG, foram obtidos dados através dos questionários enviados aos gestores escolares, 

foi utilizada uma abordagem quantitativa das informações conseguidas. 

Descrição do local de estudo 

A Secretaria Municipal de Educação de João Pinheiro – MG tem ao todo são 15 (quinze) 

unidades escolares atendendo a aproximadamente 3077 (três mil e setenta e sete) alunos 

matriculados na Educação Infantil, Ensino Fundamental (anos iniciais – 1º ao 5º ano e anos 

finais – 6º ao 9º ano) e EJA. 

Em cada unidade escolar existe uma instituição denominada Caixa Escolar, responsável 

pela administração e gerenciamento dos recursos financeiros repassados pelo Ministério da